Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretafío Municipal de Administração

Of. n° 10/81O-SEMAD/DGD/RR

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 11 de julho de 2019

Assunto: RESPONDE INDICAÇÃO N° 1.980/2019
PROTOCOLO N° 629828/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
da autoria da Vereadora Patrícia Beck, encaminhar resposta através do Ofício n° 472/20 19-5MS,
em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

1 2 JUL 20\9

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro AdministraUvo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes~4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo _ RS - Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

. . Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

Of. nO 472/2019- SMS

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

I SAÚDEHAMBURGO

Novo Hamburgo, 09 de julho de 2019.

Assunto: Resposta a Indicação n° 1.980/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção a Indicação nO 1.980/2019,

devidamente protocolada sob o nO629828/2019, de autoria da vereadora Patrícia Beck, informar

que:

Para os usuários residentes em áreas cobertas pela Estratégia da Saúde da Família

(ESF), as próprias equipes monitoram o agendamento para pacientes que necessitam de

medicações de uso contínuo e prioritário (Gestantes, Idosos, pessoas com deficiências) são

amparadas por lei. Para os usuários que residem fora do território de abrangência e que não estão

cobertas pela ESF, a Secretaria de Saúde está em planejamento de um fluxo para viabilizar a

manutenção de tratamento aos pacientes crônicos ou que fazem uso contínuo de medicações que

necessitam de receituário especial.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, reitero os votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

www.novoham.burgo.rs.gov.br
Centro Administrativo l.eopoldo Petry 1 Rua Guia l.opes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 1 Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 359/,9999

"Contribue. com o Fun.do MuniCipal da. Cúmço. e Açtoleocente. I Doe Snnglie; Doe Órgôo\' Doe Meduio 055€O, SALVE UMA VIDA'"

http://www.novoham.burgo.rs.gov.br